
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН. СОЕДИНЯЙТЕСЬ/

Орган Волгодонского горкома и Цимлянского райкома КПСС, Волгодонского городского  
и Цимлянского районного Советов депутатов трудящ ихся Ростовской области. _

№  46 (5 5 0 3 ). Вторник, 24 марта 1970 года. Год издания 40-й Ценя 2 коп

О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
УКАЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

В связи с истечением полномочий Верховного Совета СССР 
седьмого созыва, на основании статьи 54 й Конституции (Основно
го Закона) СССР, Президиум Верховного Совета Союза Советских 
Социалистических Республик постановляет:

Н азначить выборы в Верховный Совет СССР на воскресепье, 
14 июня 1970 года.

Председатель П резидиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ.

Секретарь П резидиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 19 марта 1970 года.

В Е С Т И  С  П О Л Е I I

БОРОНУЮТ ВЫБОРОЧНО
Н а д  п олям и  первого отделен ия  П отап овского  зерносовхо- 

за  то пройдет проливной д о ж д ь , го вд руг  подует иссуш аю щ ий 
восточны й ветер . К ап р и зн а  весна. Н о  в м ехан и зи рован н ом  
звене, руковод ит которы м тов. К осевц оз, к ап р и зам  природы  
хлеборобы  п роти воставл яю т вы сокую  орган и зован н ость , у м е
ние ори ен ти роваться  в слож н ой  весенней обстан овке. Т ехни ка 
и лю ди зд есь  н ах о д ятся  в постоянной боевой  готовности. З а  
созревани ем  почвы ведется  наблю дение.

У м ение и сноровку п р о яв л яет  члэн зв ен а , ком м унист м е
хан и затор  И . Г. С как ун ов . Т олько  за  половину д н я  он см ог на 
тр ак то р е  Т-74 вы борочно зак р ы ть  в л агу  на 40 гек тар ах .

В ы борочное борон овани е н ач ал о сь  в м ехан и зирован ном  
звене, в о згл ав л яем о м  т. С ухоносовы м . В  лю бую  м инуту гото
вы н ачать  полевы е раб оты  в первой тракторно-полеводческой  
бри гаде.

А. Ш ЕВ Ц О В , м ехан и к  отделения.

О Ж ИЛИ ПОЛЕВЫЕ СТАНЫ
Гул трак торов  н аруш и л  тиш ину, царивш ую  долгое врем я  

на п олях  Д уб ен ц овск ого  м ясосовхоза: н ачал ось  вы борочное 
зак р ы ти е  вл аги .

13 агрегатов , и сп ол ьзуя  к аж д ы й  погож ий  час, ведут б оро 
нование почвы. В л ага  за к р ы т а  на п лощ ади  700 гектаров. Б о 
л ее семи ты сяч гектаров  зяби  м ехан и заторы  о б я зал и сь  п робо
р он овать  за  два-три  д н я .

В хозяй стве  три полевы х стан а . О ни приведены  в полны й 
порядок. Д в а  из них эл ектри ф и ц и рован ы . Н а  полевы х стан ах  
— р ад и о , газеты  и ж у р н ал ы , н астольн ы е игры .

Г. К О Ж И Н , главный агроном.

ТРАКТОРЫ НА ПЛАНТАЦИЯХ
О сенне-зим ний период  в и н оград ари  О ктябрьского  винсов- 

хо за . и спользовали  д л я  всесторонней  подготовки  к весенним  
р аб о там  на вин оград ны х п л ан тац и я х : отрем он тировали  технику  
и прицепной и нвентарь, зап асл и  м и н еральн ы е удобрения, по
вы сили свои зн ан и я  на совхозны х агротехни чески х  курсах .

Н ы неш ней весной вин оградни ки  предстоит откры ть на 
п лощ ади  300 гектаров . З а  зим у наш и м ехан и заторы  и зготови 
ли  дополнительно  две  пневм ом аш ины  д л я  м еханической  от- 
кры вки  вин оград ны х кустов. Т еперь на п л ан тац и я х  буд ет  р а 

б о т а т ь  д еся ть  так и х  м аш ин. О ни за  10 дней сп р авя тся  с п р ед 
стоящ им  объем ом  р аб о т  на п ло щ ад и  300 гектаров .

П о завч ер а  н есколько  тр ак то р о в  в ы ехали  на виноградны е 
п лан тац и и . С пец и альн ы м и  п лугам и  они п р о и зв о д ят  отп аш ку  
зем л ян ы х  вал к о в  на кустах.

Ф. Л А П К О , селькор.

Б О Л Ь Ш Е  П Р О Д У К Ц И И ,  М Е Н Ь Ш Е  З А Т Р А Т

Перерасхода, не б у д е т
Ч лены  сел ьх о зар тел и  «40 л ет  

О к тя б р я »  обсудили  П исьм о 
Ц К  К П С С , С овета  М инистров 
С С С Р , В Ц С П С  и Ц К  В Л К С М  
«О б улучш ении и сп ол ьзован и я  
резервов  п роизводства  и уси ле
нии р еж и м а  эконом ии в н ар о д 
ном хозяйстве» . К олхозники  
единодуш но одобрили  его.

В вы ступ лен и ях  участн и ков  
собран и я  бы ли  вскры ты  сер ьез

ные н едостатки  в р аб о те  про
и зводствен н ы х участков , ф ерм , 
б р и гад  и отделений . О собую  
заб оту  колхозники  п ро явл ял и  
об эф ф ективном  и сп о л ь зо в а
нии зем ли , к ак  важ н ейш ем  ус
ловии  увели чени я п роизводст
ва и сн иж ени я себестоим ости  
зер н а .

К олхозни ки  р а зр а б  о т а л  и 
конкретн ы е м ероп ри яти я  по

усилению  реж и м а  эконом ии, 
более полном у и спользовани ю  
резервов  производства- М ехан и 
заторы , в частности , реш или 
со к р ати ть  холосты е пробеги ав
том аш и н , перегоны  тр ак то р о в , 
не д о п у ск ать  п ерерасхода  го 
рю че - см азочн ы х м атери ал ов .

П. Б О Л Д Ы Р Е В , 
заведую щ ий мехмастерскими.

На лейпцигской 
ярмарке

В составе делегации от Ростов
ской области побывал на м еж ду
народной промыш ленной ярм ар
ке в  Лейпциге первый секретарь 
ГК КПСС города Волгодонска 
тов. Головец Б. И.

Две недели, которые пробыли в 
пемецком городе гости с Дона, 
позволили им не только увидеть 
последние достиж ения мировой 
промышленности, но п ближе 
познакомиться с историей и тра
дициями населения этой части 
Германии.

Д елегация побывала в Берли
не, в Веймаре и других городах 
ГДР. И всюду советских людей 
встречали очень тепло, гостепри
имно—так, к ак  встречаю т самых 
больших друзей.

Конференция 
рационализаторе в 
и изобретателей

Сегодня в малом зале Дворца 
культуры  «Октябрь» состоится 
вторая отчетно-перевыборная 
конф еренция городского общ ест
ва ВОИР г. Волгодонска.

Рацпопализаторы  и изобрета
тели города расскаж ут о своем 
вкладе в борьбу за повышение 
эффективности производства, о 
том, как  растут их ряды ,какие 
планы  намечаю тся на будущее.

Гости 
из Тольятти

Н а Волгодонском химкомбина
те побывала делегация химичес
кого завода из города Тольятти.

Цель визита — знакомство с 
опытом внедрения наш ими хи 
миками саратовской системы тру 
да. Гости посетили цехи, озна
комились с производством синте
тических моющих средств, ж и р
ны х кислот.

Член делегации редактор мпо- 
готираж иой газеты  «Химик» М. Г. 
Аржевский, говоря о своих впе
чатлениях, подчеркнул, что в це
хах Волгодонского комбината 
намного чище, уютнее, чем па их 
комбинате и па Ш ебекппском, 
откуда они только что приехали. 
А опыт наш их химиков по вы 
пуску бездефектной продукции, 
безусловно, заслуж ивает вним а
ния и будет внедрен па их пред
приятии.

К о н ф е р е н ц и я  
п о  Н О Т
В минувшую  субботу в клубе 

Цимлянского дома отдыха состо
ялась районная научно-практи
ческая конференция по НОТ.

Обсужден вопрос о повыше
нии роли и ответственности спе
циалистов сельского хозяйства 
за  внедрение научной организа
ции труда в колхозах н совхо
зах района.

С докладом выступил член 
районного совета НОТ, главный 
ветврач района 10. А. Евлахов.
В прениях по докладу приняли 
участие директор Волгодонского 
овоще-молочного совхоза II. В. 
Полуян, главный инж енер колхо
за «40 лет Октября» А. С. З аха
ров, главный агроном Краснодон
ского винсовхоза В. А. Денисов и 
другие специалисты хозяйств, 
работники райсельхозуправления.

К онференция приняла рекомен
дации по научной организации 
труда в хозяйствах района.

Избран районпый совет НОТ 
во главе с начальником районно
го управления сельского хозяй 
ства И. М. Петриченко.

В конференции принял участие 
п выступил с речыо первый сек
ретарь РК КПСС тов. Лебе
дев И. П.

Сег о дн я  у с т р о и т е л е й  СУ-1
Для цимлянцев

В концо прошлой недели го
сударственная комиссия при
няла у  строителей СУ-1 
16-квартирпый жилой дом в
Цнмлянске.

Сейчас здесь заканчиваю тся 
такж е работы и на 32-квар- 
тирпом доме, который строи
тели обязались сдать .15 ап
реля. Н ачали ш тукатурить п 
помещение нового детского 
садика, который будет засе
лен маленькими новоселами 
уж е в мае-июне.

Обелиск
Победы

На площади перед Дворцом
культуры «Октябрь» снова вы
сятся строительные леса. 
Здесь началось сооружение 
обелиска Победы.

М онтаж производится сила
ми Волгодонского участка 
«Стальконструкцнп». Его ве
дут лучш ие мастера, и в их 
числе—сварщ ик Иван Правди
вый, на чыо долю выпала осо

бенно ответственная работа: 
сварка конструкций восемнад
цатиметровой стеллы. Гене
ральны й подрядчик — СУ-1.

У  подножия стеллы будет 
воздвигнута небольш ая три
буна. На двенадцатиметровой 
отметке заалеет пятиконечная 
звезда. С другой стороны на 
том же уровне «впишется» ор
ден Победы.

Среди отделочных материа
лов сооруж ения — мраморная 
крош ка, гранит.

Коллектив СУ-1 обязался 
закончить строительство обе
лиска Победы к знаменатель
ной дате — столетию со дня 
рож дения Владимира Ильича 
Ленина.

Ж и л о й  д о м —  
к 2 2  а п р е л я

Этот ссмпдесятиквартпрный 
дом горсовета планировалось 
сдать в шопе. Но вот уж е не
сколько дней здесь ударно ра
ботают штукатуры СУ-1 н от
делочники УН Р-101. За два 
дня бригада т. Потемкина ош

тукатуривает Подъезд — 20 
квартир!

Вера М ельникова, В аленти
на Косинова, Зинаида Тагае- 
ва н другие члены бригады 
имеют уж е по 11—13 лет ста
ж а. Сейчас нм предоставили 
все возможности показать всю 
свою сноровку и опыт. Строи
телей своевременно снабж аю т 
раствором, лесом и другими 
необходимыми материалами. 
И они заверяю т; дом будет 
сдан более чем на месяц 
раньш е планового срока—к 22 
апреля.

Н о в ы й  ц е х

Вчера коллектив СУ-1 при
ступил к строительству еще 
одного цеха стройиндустрии 
— цеха щитового паркета де- 
рерооорабатывающего завода 
КСМ-5.

Здесь же будет сооружен п 
цех погопажа — оп будет вы 
пускать доски для пола, по
доконники. плинтусы, налич
ники и другие изделия. Оба 
цеха будут сданы в эксплуа
тацию  в юбилейном году.

Коллектив Цимляпской пря
дильно-ткацкой фабрики успеш
но выполняет обязательства по 
достойной встрече 100-летня со 
дня рождения В. П. Ленина. 
Многие труженицы уж е завер
шили свои личные пятилетки. 
Значительно возросло качество 
выпускаемой продукции.

НА СНИМКЕ: работает вечер
н яя  смена прядильного цеха.

Еп ереди—бригада 
Ляшуты
Ежедневно штаб М0-дпев» 

пой вахты  Волгодонского хле
бозавода подводит итоги со
ревнования п вывеш ивает их 
на Доске показателей.

22 марта.первое место было 
присуж дено смене Л. Р. Л иш у 
ты. Сменное задание этот кол
лектив выполнил на 118 про
центов. П родукция сдана по 
первому предъявлению  н по
лупила высокую оценку каче
ства — семь баллов.

Рабочие места переданы  
сменщ икам в отличном состо
янии.

С. СТАНИСЛАВСКАЯ, 
начальник штяба 

Волгодонского хлебозавода.



Л Е Н И Н Е Ц
24 марта 1970 года +  ^  44 (5508),

М ар  тми:нал ж и зн ь

Бойцы переднего края
В м есте сп всем коллекти вом  

В У М С а готовят  достойную  
встречу  100-летию со дн я  р о ж 
д ен и я  В. И . Л ен и н а  и м ехан и 
зато р ы  п р о р аб ств а  зем л ер о й 
ных м ехан и зм ов . Н а к а л  сорев
н ован ия  в этом  коллекти ве осо
бенно уси ли лся  в дни  стодн ев
ной ленинской  ю билейной в а х 
ты. А а а ш а р д н а я  и орган и зую 
щ ая  ро л ь  в оо р ьб е  з а  вы полне
ние в зяты х  повы ш енны х о б я з а 
тел ьств  п р и н ад л еж и т  п арти й 
ной группе.

К а к  он а этого  д о б и в ается?
В ся  р аб о та  партгруп пы  п л а 

нируется. П ервоочередн ой  сво 
ей зад ач ей  п ар тгр у п п а  счи тает  
во сп и тан и е  сам и х  ком м унистов 
а  духе  вы сокой  ответственно
сти за вы полнение п артий ны х 
реш ений , п рин яты х  о б я з а 
тел ьств , з а  д е л а  к о л лек ти ва . 
Все д в е н а д ц а т ь  ком м унистов 
п артгруп пы  привлечены  к  а к 
тивной п артий ной  и общ ествен 
ной работе . Н ап р и м ер , А . Ф. 
Ш ап о в ал о в  и А. В. Н ем чи ц ки й  
явл я ю тся  член ам и  п артбю ро  
у ч ас тк а , Н . В. Л о п у х о в —п роф 
групоргом , А. И . Ш и лов—общ е
ственны м  инспектором  по о х 
р а н е  тр у д а  и техн и ке б езо п ас 
ности и т. д. В  свою  очередь, 
п артгруп орг  А . В. Ж и х а р е в 
(н а  сн им ке с л е в а )  постоянно 
и н тересуется , к а к  тот  или иной 
ком м унист относится к  поручен

И з опыта работы партийной 
группы в дни стодневной вахты

н етерпи м ость к  н ед о статк ам , 
п ар ти й н ая  принципиальность.

П ри обн аруж ен и и  н ед остат
ков рейдовой  бри гадой  со став 
л яется  ак т , а виновны е по ее 
требован и ю  п ри вл екаю тся  к 
ответственности . Т а к , з а  п ло 
хое со д ер ж ан и е  техники бы ли 
лиш ены  п рем и альн ы х  б ул ьд о 
зери сты  В л ади м и р  К узнецов, 
А лексан др  П ерелы гин , Л ео н и д  
Ш ап о в ал о в . И , н аоборот, к ол 
л ек ти в  э к с к а в а т о р а  в состав е  
Н . И . С ер геев а , А. И . О пры ш ко 
и В и тал и я  Т еп ляш и н а за  о б 
р азц о во е  со д ер ж ан и е  м ех ан и з
м а по п редставлен и ю  рей д о 
вой бри гады  бы л поощ рен  д е 
неж ной премией.

Эти меры  способствую т повы 
ш ению  у м ех ан и зато р о в  о твет
ственности за  м ехан и зм , за  по
рученны й участок  р аб о ты , з а 
став л я ю т  их с о д ер ж ат ь  м еха
низм чисты м, технически  и с
п равн ы м .

В год  столетнего  лени н ского  
ю билея п ар ти й н ая  группа боль 
ш е ст а л а  п р о яв л ять  заб оты  об 
идейной за к а л к е  ком м унистов, 
об изучении ими лени н ского  те 
орети ческого  н асл еди я. Все 
ком м унисты  п р о р аб ств а  повы -

партийной  и проф сою зной груп  
пам и. С огл асо в ы в аю т они м е ж 
ду  собой  и вопросы  о п рисуж 
дении зв ан и я  «Л учш ий эки 
п аж » , «Л учш ий по проф ессии».

В ответ на П исьм о  Ц К  
К П С С , С овета  М инистров 
С С С Р , В Ц С П С  и Ц К  В Л К С М  
«U 0 улучш ении и сп ол ьзован и я  
резервов  п рои зводства  и у си 
лении р еж и м а  эконом ии  в н а 
родном  хозяй стве» , п ар тгр у п 
п а  с т а л а  гл у б ж е  вн и к ать  в 
вопросы  хозяйственной  д ея тел ь 
ности, чащ е вы ступ ать  иници
атором  хорош их дел . О б  этом 
красноречи во  говорят  зап иси  в 
дневнике п ар тгр у п о р га . Т ак , 
в п лан е  работы  п артгруп п ы  на 
м ар т  есть  зап и сь : «М еханизм ы , 
п редн азн ачен ны е д л я  ры хления 
м ерзл ого  грунта в зи м н их  у с 
лови ях , д о став и ть  во двор 
В У М С а, сд ел ать  осм отр и де- 
ф ектовку , вклю чи ть в П П Р  
п р о р аб ств а  д л я  рем он та» . Д а 
лее, иод граф ой  «отм етка о вы 
полнении» н апи сан о : « М еха
низм ы  д оставл ен ы  со строи те
льны х объ ектов , а некоторы е 
из них у ж е  п оставлен ы  на л и 
нию готовности».

А  вот  зап и сь , сд ел ан н ая  в

ном у делу , о п р авд ы в ает  ли 
о к азан н о е  ем у довери е.

Это ди сц ип лин и рует  ком м унис 
тов, у них постепенно в ы р а б а 
ты вается  вкус к партийной  и 
общ ественной  работе .

К ром е того, в п артгруп пе 
ш ироко  п ракти к уется  д а ч а  р а 
зовы х  п артийны х поручений 
ком м ун истам . О ни часто  п ри 
вл ек аю тся  к  участи ю  в пейдах- 
см о гр ах  со д ер ж ан и я  и исполь
зован и я  м ехан и зм ов , соблю де
ния п рави л  эксп л у атац и и  и 
техники безопасности . Т аки е 
рейды -см отры  п ровод ятся  е ж е 
месячно. В них у ч аств о в ал и , к 
п рим еру , экск ав ато р щ и к и  и 
бул ьд озери сты  А. А. Б у р ак о в , 
А. И. Ш и лов. И. М. П р и х о д ь
ко, А. Ф. Ш ап овалов , А. П . 
С ам о р я д о в , к ан д и д ат  в члены  
К П С С  бу л ьд о зер и ст  Е. М . 
К ухно  и другие.

Р ейды  даю т больш ой  эф 
фект. В ходе их вскры ваю тся  и 
в в о д ятся  в дей ствие новы е р е 
зервы  повы ш ения п рои зводи 
тельности  тр у д а  и сн иж ени я 
за т р а т  з а  счет л учш его  исполь
зован и я  техники и рабочего  
врем ени. Н е  менее в аж н о  и то, 
что  участи е в ^ е й д а х -с м о т р а х  
б л аготворн о  в л и яет  на сам и х  
ком м унистов: у них в ы р аб аты 
вается  хозяйский  подход к д е 
л у , к  общ ествен ном у до б р у ,

ш аю т свои политические зн ан и я  
в систем е партучебы , а  б у л ьд о 
зери ст  Н . Е. П р асо л о в  учится 
в ш кол е рабочей  м олодеж и .

П р о д ел ан н ая  партгруп пой  ор
ган и зат о р ск ая  и в осп и тател ь
н ая  р аб о та  среди  ком м унистов 
д а е т  свои п олож и тельн ы е р е 
зу л ьтаты . С  к аж д ы м  днем  по
вы ш ается  их п оли ти ческая  и 
тр у д о в ая  активность . В се д в е 
н ад ц ать  членов партгруп пы  
явл я ю тся  п ередови кам и  про
и зв о д ст в а , у д ар н и к ам и  ком м у
нистического т р у д а , отлично 
раб о таю т  в период  стодневной 
ленинской  вахты .

В м есте с тем , все больш е по
вы ш ается  боеви тость  п ар тгр у п 
пы.

К ом м унисты  п артгруп пы  р а с 
ставлен ы  по строящ и м ся  оОь- 
ектам  с таким  расчетом , чтооы 
д е р ж а т ь  в  сф ере п артий ного  
вли ян и я  всех  85 труж ен и ков  
п р ораб ства .

Л ичны й прим ер ком м унистов 
в тр у д е  —  гл а в н а я , но д ал ек о  
не еди н ствен н ая  ф орм а так о го  
воздей стви я . Это воздей стви е 
о су щ еств л яется , в частности , 
через проф сою зную  группу, с 
которой  п артгруп п а  повседнев
но п од д ер ж и вает  к о н так т  в р а 
боте. К п рим еру , итоги сорев
н ован ия на ленинской  ударной  
в ах те  п од вод ятся  совм естно

ф евр ал е : «В ви ду  сосредоточе
ния м ехан и зм ов  д л я  зем л ян ы х  
р аб о т  в рай оне « М аяк а» , т р е 
буется  зак р еп и ть  за  ними с в а 
рочны й а п п а р а т  и ор ган и зо 
в ать  та м  д еж у р ство  слесарей » . 
И  д ал ь ш е , под граф ой  «О тм ет
к а  о вы полнении», читаем : 
«С делан о . П ростои  м ехан и зм ов  
сок рати л и сь  до  м иним ум а».

В  я н в ар е  партгруппой  нам е
чалось : « Д л я  обеспечения р а б о 
ты м ехан и зм ов  в зим них усло
виях  одного п ередвиж ного  с в а 
рочного а п п а р а т а  н едостаточ
но». И отм етк а  о вы полнении: 
«П о  з а к а з у  п рораб ства  м ехм а- 
стерской  сдел ан  еще один д о 
п олнительны й п ередвиж ной  с в а 
рочны й ап п арат» .

К ак  видно, п артгруп п а  а к 
тивно  вли яет  на реш ение хо
зяйствен ны х вопросов, осущ е
ствл я ет  систем атический  конт
р ол ь  за  вы полнением  своих 
п лан ов  и реш ений, п р акти ч е
ски р аб о т ает  по их осущ ествл е
нию.

В лияни е и ав то р и тет  п а р т 
группы  в к оллекти ве все врем я 
растут . К прим еру , когда по 
ини ц иати ве членов К П С С  
А. Ф. Ш ап о в ал о в а  и А. А. Б у
р ак о ва  п артгруп па п р и зв ал а  
коллекти в  вклю читься  в борьб у  
за  то, чтобы к великой д ате  — 
100-летию  со  д н я  ро ж д ен и я

В. И . Л ен и н а , за в о е в а т ь  почет
ное зв ан и е  п р о р аб ств а  ком м у
нистического  т р у д а , этот  при
зы в  единодуш но п о д д ер ж ал и  
все м ехан и заторы .

П ар тгр у п п а  совм естно с проф  
группой реш и тельно  борю тся  
со всем тем , что м еш ает  
д о б и ться  этой  цели . С к а 
ж ем , б у л ьд о зер и ст  В. Ф . К у з
нецов п о яв л ял ся  на р аб о те  в 
нетрезвом  виде. П ар тгр у п п а  и 
п роф груп па со б р ал и сь  и строго 
п редуп реди ли  его, что в с л у 
ч ае  п овторения подобны х ф а к 
тов , п о ставя т  вопрос перед  а д 
м и н истрац ией  об увольнении  с 

работы . П одей ствовало .
Б ы л  и так о й  случай . К ом м у

нист А. И . Ш илов по своей 
и ни ц иати ве в зя л ся  вести инди
ви д уальн ую  раб о ту  со ск реп е
ристом Д м и тр и ем  Б ы чковы м , 
которы й р ан ее  п о я в л я л ся  на 
р аб о те  в нетрезвом  виде. И  не 
б езр езу л ьтатн о . В от у ж е  м еся 
ца три никто не видел Б ы ч ко
ва на рабочем  м есте в пьяном  
виде. И  р аб о т ает  хорош о.

Б и ч у я  н еради вы х , п ьян иц , 
пом огай  им стать  н а  п р ав и л ь 
ный путь, п ар тгр у п п а  м ак си 
м ум  вн и м ан и я  уд ел я ет  воспи
танию  рабочи х , в первую  оче
р ед ь  м олоды х, на п о л о ж и тел ь
ны х п ри м ерах  орган и зует  п ро
п аган д у  передового  оп ы та. С 
этой  целью , к п рим еру , б ы л а  
п ровед ен а встр еч а  ударн и ков  
ком м унистического  тр у д а  и в е 
теран ов  п рои зводства  с м оло
ды ми рабочим и. П еред  м оло
ды м и вы ступили  ветеран ы  у ч а 
стк а , передовики  п рои звод ст
в а  А. Ф . Ш ап о в ал о в  и А. К- 
Р уд ен к о , подели вш и еся  опытом 
раб оты  и р а с с к а за в ш и е  о том. 
каки м  бы л ВУМ С в прош лом  
и каким  стал  теперь.

О вы соком  автори тете  п а р т 
группы  в к ол лекти ве говорит и 
р ост  ее рядов . В прош лом  г о д у  
в  ряды  п артии  бы ли  приняты  
тт. Ш илов и Л оп ухов , в тек у 
щ ем году к ан д и д ато м  з  члены 
К П С С  — тов. К ухно.

П р о во д и м ая  партгруп пой  по
ли ти ческая  и о р ган и зато р ск ая  
р а б о т а  в реш аю щ ей  м ере оп
р ед ел я ет  п роизводствен ны е по
к азат ел и  к о л лек ти ва  п рораост- 
ва  в период  ленинской  стоднсв- 

• ной ударн ой  вахты . А п о к а за 
тели эти не плохие. З а первую  
половину м ар та  вы полнение 
ди рективн ы х норм при п лан е 
600  м аш ино-см ен  со став и л о  640 
м аш и н о-см ен , или  106,7 п ро 
цента. О бъ ем  вы полненны х р а 
бот  (в р у б л я х ) при п лан е  12300 
составил  ф акти чески  14000 руб
л ей , или 114 процентов.

О д н ак о  ск азан н о е  вы ш е не 
о зн ач ает , что у п артгруп пы  нет 
нереш енны х вопросов и недо
статков . В частности , д ал ек о  
не все сд ел ан о  ещ е в борьб е за 
укреплен ие трудовой  и п роиз
водственной ди сц ип лин ы , тр е
бует  улучш ения о р ган и зац и я  
контроля за  вы полнением  ре
ш ении рабоч и х  собран и й . На 
этих  и некоторы х други х  н ере
ш енны х воп росах  и сосредото
чено сей час  вни м ан ие п а р т 
группы.

К ом м унисты  п р о р аб ств а  в 
в дни ю билейной вахты  стр ем я т
ся р а б о тать  к а к  м ож но  лучш е, 
и в том, что коллекти в  В У М С а 
20 м ар т а  заверш и л  п яти летку  
и вы полнил план  первого  к в а р 
т а л а , есть  и их н ем ал ая  засл у 
га.

Н. С АВО Щ ЕН К О  — сек
ретарь парткома строи
тельных о р г а н и з а ц и й ,  
JI. Ц А Р Е Г О Р О Д Ц Е В  —  
наш спец. корр.

С м ар т а  по м ай  1970 года в 
наш ей стран е  проводится  
П р а зд н и к  искусств  н ародов  
С оветского  С ою за , посвящ ен 
ный 100-летию  со дн я  р о ж д е 
ния В. И . Л ен и н а . Он проходит 
под ленинским  деви зом  « И с
кусство  — народу».

Т акой  красочны й, подлинно 
м ассовы й  п о к аз  и скусств  прово
д и тся  впервы е. О сн овн ая  цель 
и з а д а ч а  его  —  продем он стри 
р о в ать  по всей стран е , в кл ю чая  
и сам ы е отд ал ен н ы е рай оны , 
дости ж ен и я  в  к ул ьтуре  к аж д о й  
сою зной республики .

П р азд н и к  искусств  н а ч а л  свое 
ш ествие по стран е.

Н А  С Н И М К Е : эм б л ем а
п р азд н и к а  искусств  н ародов  
С оветского  С о ю за , п о свящ ен 
ного 100-летию со  д н я  р о ж д е
ния В. И . Л ен и н а .

Фотохроника ТАСС.

Блокнот 
агитатора 
М 7 ( » )

Вышел из печати и рассы 
лается подписчикам очеред
ной (седь м ой ) номер «Блок
нота агитатора».

Седьмой номер «Блокнота  
агитатора» отдела пропаган
ды и агитации Ростовского  
обкома партии открывается 
обращ ением участников о б 
ластного собрания пар
тийно-хозяйственного актива 
промышленности и тран
спорта.

В р азделе «Тезисы ЦК  
КПСС — в массы!» публи  
куется статья лектора обко
ма партии Е. Филонова « Л е
нинизм знамя мирового 
коммунистического д в и ж е
ния!».

Политинформатор А. Ше- 
ленков с Таганрогского ме
таллургического завода вы
ступает в «Блокноте агита
тора» с корреспонденцией  
«Главное — повышение эф 
фективности производства». 

Р аздел  «Решения XXIII

и Т 1 ап г агРТИИ И П лен УМ(1В ПК КПСС— в жизнь-'» пред-
ставлен корреспонденциями 
Л1. Захарченко «Автоматы  
пришли на ф ерм у» и М. По
номарева «Задач а государ
ственной важности».

Д л я  политинформаторов и 
агитаторов «Блокнот агита
тора» публикует статью  
»• 1ерасимова «Венгрия* 
счастье народа» (К  25-легию  
со дня освобож ден ия).

в сеГ и и ТаВЛЯ1°.т интеРес для  
всех читателей, и идеологи
ческих работников в первую  
очередь, и другие материа
лы «Блокнота агитатора».



24 марш 1970 гоДа +  Лк 44 (SS03). Л Е Н И Н Е Ц

100 лекций н юбилею Ильича
П ер ви ч н ая  о р ган и зац и я  об щ ества  « З н а 

ние» в Bo.li одонском  овощ е-м олочном  совхо
зе  н н с ч т ы в а е г  44 л ек то р а . Э то сп еци алисты  
в ы сш ею  и средн его  зв ен а  со в х о за , учи теля , 
медики.

Ч л ен и  первичной ор ган и зац и и  общ ества 
реш или к Ю О легию  со дн я  рож ден и я  В. И- 
Л е т и н а  п рочи тать  не менее 100 лекци й  д л я  
к« ллект ..н а  совхоза  при годовом п лан е на те- 
к у п г 'й  гол 1511 лекций. Это реш ение успеш но 
п ретворяется  в ж изн ь. В к о л лек ти вах  бри гад , 
ф ерм , м ех ан и заторов , у ч ащ и х ся , родителей  
п р о ч ш а н о  (к л е е  100 лекци и . В том числе 33 
лекп и и  п освящ ен о ж изни  и револю ционной 
д е я и л ь ш ’с ш  В. И. Л ен и н а , 24 — внеш ней и 
внутренней  политике С С С Р , 50 — п робл ем ам  
се л ь с к о ю  хозяй ства , восп и тан и я  и обучения
МОЛОДОГО П О К О Ж Н И Я .

Б ы стро  и к вал и ф и ц и рован н о  д о в о д ятся  до  
тр у ж ен и ко в  совхоза  реш ен ия п артии  и п рави 
тел ьства  н iip y iu e  в аж н ы е  политические д о 
кум енты . Г ак , П и сьм о  Ц К  К П С С , С овета

М инистров С С С Р , В Ц С П С  и Ц К  В Л К С М  
«О б улучш ении и сп ол ьзован и я  р езервов  про
и звод ства  и усилении р еж и м а эконом ии в н а
родном  хозяйстве»  бы ло обсуж ден о  на ф ер
м ах  и в б р и гад ах  хозяй ства . Г лавн ы й  а гр о 
ном член К П С С  В. М . Б утов  о зн ак ом и л  с 
П исьм ом  сп еци алистов  вы сш его  и среднего 
звена.

Н аи б о л ее  акти вн о  раО отаю т члены  первич
ной орган и зац и и  общ ества  «Зн ани е»  д и р ек 
тор Л агутн и н ск ой  ш колы  Н . Д . С орокин, 
главн ы й  гидротехник совхоза  Н. А. Б елоусов, 
ветврач  М . Ф. Г л ад к о в , учи теля  Л агу тн и н 
ской ш колы  А. И. И гн ато в а , JI. Ф. С м олды - 
рев, сек р етар ь  п ар тко м а совхоза  В. П. К л ей 
менов, ди ректор  совхоза  Н . В. П о лу ян  и м но
гие другие.

У луч ш ается  и качество  чи таем ы х лекций.
Л. С УЛ А Ц КО ВА , 

член бю ро первичной организации  
общ ества «Знание» Волгодонского  

овощ есовхоза.

Раньше срока
Экипаж коммунистического 

труди плнвкрнин Я1 19 лесо
перевалочного комбината, вме
сте со веем к.л.м-ктивом рей
да вноси г свой вклад в борьбу 
за выполнение обязательства 
по улучшении) использования 
реве 'вив трмнаиодства. Мы 
закончили ремонт всех ме- 
хеннамов с хорошим качест- 

i вом. График среднего ремон
та крина опережен на три 
дня. При этом ли граты на ре
монт омлн значительно сни
жены против нормы, потому 
что правильная и грамотная 
эксплуатация, хороший техни
ческий уход способствовали 
сбережению механизмов. И 
вот, несмотря на отдаленность 
плавкрана от |юмонтных ма
стерских, коллектив успешно 
справился со всеми трудно
стями р ем он т.

Хорошо р атп гл и  под руко
водством механика В. М. Пол- 
тавиева крановщики В Д 

онтарь, Л. ф . Решетников;
• • ‘-гояарьян, электромон-

*‘ПН г . Ф. Корявый, В. Г. 
И п здгов .

ф. ш ИВЧЕНКО, 
старший крановщик

плавкрана № 19.
--

Н Л10ГРЕЧУ В едином комплексе
П ервое  отделен ие Д о б р о в о л ь 

ского  м ясосовхоза  в основном 
я вл я ется  сем еноводческим . Х ле 
боробы  в о зд ел ы ваю т озим ую  
пш еницу, ячм ен ь, подсолнеч
ник, к укурузу , корм овы е куль
туры . Д а ж е  в н ебл агоп ри ятн ы е 
по клим ати чески м  условиям  го 
ды  они получаю т устойчивы е 
у р о ж аи , обесп ечиваю т сем ен а
ми не тол ько  себя, но и други е 
отделен ия. В минувш ем  году, 
нап ри м ер , мы обеспечили се
м ен ам и  озимой пш еницы  все 
отдел ен и я  совхоза . Н а  о тд ел ь
ных п олях  получили по 20 
центнеров зерн а  с гектар а .

В период  осеннего сева  про
ш лого  года мы и сп ользовали  
сем ен а озим ой пш еницы , п олу
ченной от у р о ж ая  того ж е  года. 
К а к  тол ько  зерн о  п оступило с 
полей на ток , с р а зу  ж е  н ачал и  
его  обраб отку . О на в ел ась  на 
зерноочистительном  агр егате  
ЗА В -20. Е го в ы со к ая  п рои зво 
ди тел ьн ость  и исклю чительно 
вы сококачествен н ая  р аб о т а  по
зволили  бы стро  отсорти ровать  
зерно. П р еж д е , к огд а  этой  у с 

тан овки  не бы ло , п о тр еб о в а
л ось  бы д л я  этого  более п ро
д о л ж и тел ьн о е  вр ем я , и спользо
ван и е нескольки х видов зер н о 
очистительны х м аш ин.

П осле  о б раб отки  зерно о тп р а 
вили  на ан а л и з  в к он трольн о
семенную  л аб о р ато р и ю . Р езу л ь 
таты  проверки  п о р ад о в али  нас, 
Б о л ь ш ая  часть сем ян  по конд и 
ции бы л а первого к л асса .

З ат ем  сем ена о б р аб о тал и  я д о 
хи м и катам и , а осенью  исполь
зовал и  д л я  сева  озимы х. В ы се
в али  рай они рован н ы й  сорт о зи 
мой пш еницы  « б е зо с т а я -1» и 
« о д есск ая -16». Н орм у вы севд 
устан ови ли  по 450— 500 зерен  
на квад ратн ы й  м етр , или по 1,8 
центнера сем ян  на гектар .

И звестн о , что м и н увш ая  
осень бы ла не совсем  б л а г о 
приятной д л я  сева озим ы х. С о
стояни е почвы бы ло  так и м , что 
п ракти чески  эф ф ективность! 
м и н еральн ы х удобрений  своди 
л ась  к нулю.

П осеял и  792 гек тар а . П осле 
сева  произвели  на всей п л о щ а

ди п ри к аты ван н е  почвы  к о л ьч а 
тыми каткам и .

И з зим овки  озим ы е вы ш ли в 
удовлетвори тельном  состоянии. 
П од сева  и п ересева  не п отре
буется.

П р о д о л ж а я  ком п лекс агр о 
технических  м ероп ри яти й , сей 
час  мы н ачал и  ранневесенню ю  
п одкорм ку  озим ы х. Не ведет 
сел ьск охозяй ствен н ая  ави ац и я .

Ч тобы  сам ол ет  больш е в р е 
мени н аходи л ся  в р аб о те  и 
меньш е на за гр у зк е , обеспечи
ли  четкое в заим одей стви е м е ж 
ду  ним и назем ной сельхозтех
никой. У добрения из с к л ад а , 
прим ы каю щ его  н епосред ствен 
но к взлетно-посадочной  п л о 
щ ад к е , тран сп орти руем  на 
тр ак то р е  Д Ш -16 . Е сли п о п ад а
ю тся сл еж ав ш и еся  куски ам м и 
ачной селитры , дробим  ее. З а 
тем ковш ом , установленны м  на 
тр ак то р е  М Т З-5, удобрени я по
д аю тся  к сам олету .

Т руж ен и ки  отделен ия  зар ан ее  
зап асл и  м и н еральн ы е у д о б р е
н ия. вы дели ли  техн ику , р а б о 
чих. М ехан и заторы  В. Т. Б а б 

кин, Г. Ф. Б еркутов  и други е 
ооеспечиваю т своеврем енную  
подачу  удобрений и бы струю  
за гр у зк у  их в сам ол ет .

Н а  к аж д ы й  гектар  озим ы х 
вносим по 100 кил ограм м ов  

. ам м иачной  селитры . П о  опы ту 
прош лы х л ет  зн аем , что это д а 
ет д в а  и оолее центнера при-- 
б ав к и  у р о ж а я  с к аж д о го  у д о б 
ренного гектар а . В первую  оче
р ед ь  п о д к ар м л и ваем  хорош о 
раскусти вш и еся  и норм альной  
густоты  посевы.

С н аступлен ием  б л аго п р и я т 
ной погоды  на всей п лощ ади , 
засеян н ой  озимой пш еницей, 
п роведем  боронование. В о ж и 
дан и и  этого  мы вы ш ли н а  и с
ходны е рубеж и .

С о б л ю д ая  агротехнический  
ком п лекс, хлеборобы  отделен ия 
стр ем ятся  получить вы сокий 
у р ож ай  озимой пш еницы  и д р у 
гих ку л ьту р , вы полнить о б я з а 
тел ьства , п рин яты е в честь 
100-легия со д н я  рож ден и я  
В. И. Л ен и н а .

Н. В Е Л И К А Н О В , 
агроном  отделения.

^  Т Ы 1 0 П  с  гои I д ер ев ья . Н алетаю щ и й  
m сточный ветер п у тается  в вет

вях , теряет си.г у. Л есо п о л о са  тян ется  че
р ез  все ноли и уходит к д ал ек о м у  то
р ш о н  i у. К ней п ри м ы кает  д р у гая . Д е 
ревья  о к ай м ляю т весь гром адн ы й  м а с 
сив, н ад еж н о  за щ и щ ая  его  от ветров.

-  Э ю  щ ит наш их полей , —  говорит 
главн ы й  агроном  Д о б р о во л ьск о го  м я 
сосовхоза  li. А. Г лазков .

М етко ск азан о . З ем л ед ел ьц у  и в с а 
мом д ел е  не найти лучш его  пом ощ ника 
н борьб е за  у[ о ж а й , чем лесозащ и тн ы е 

ju v i . .c u .  Н о  м н ою летн им  дан н ы м  Р ом а- 
I k i u k o io  и Ц и м л ян ского  м ехлесхозов , 
к аж д о е  ноле, обнесенное лесополосой , 
дгнм прнбачку  у р о ж ая  по 1— 1,5 цент
н ера зер н а  на гею ар. Д а ж е  в п рош лом , 
не' реж ай и ом  году, б р и гад а  А. И. Б ес 
тал ан н о го  из В олгодонского  овощ е-мо- 
лччио, о  совхоза  п олучила на своих по
л я х , обрам лен н ы х л есозащ и тн ы м и  п оло
сам и , но 28.!) ц е ш н е р а  озим ы х с гекта
р а  -— в д ь а  j а за  больш е, чем бы ло со- 
б aim  в целом по хозяйству .

З ем л ед ел ьц ы  д ав н о  р аб о таю т  в сою зе 
с лесш* щ ам и . С  их помощ ью  они п реоб
р а ж а ю ! р т н о й  край , п овы ш аю т куль- 
гуру .е м н е ц е л а я . А где вы сокая  куль- 
т  ф а  :>смл(м(мня, 1ам  и вы сокие стаб и л ь  
н и е  ур о ж аи  зори i и други х  сел ьскохо 
зяйствен ны х к м ы у р .  В х озяй ствах  р а й 
она м ноги! е д е >iiiiio д л я  защ и ты  полей. 
В (кн  )вн(м  уж е закон чен о созд ан и е  ле- 
созащ и тн ы х  полос в кол хозах  « Б о л ь 
ш евик», имени О р аж о н и к и д зе , в Д об ро- 

«польском, L'oianeiicKOM, К раснодонском  
Ъ других со в ч о щ ч . Т олько  за  годы по
следней  п яти летки  л есозащ и тн ы е поло

сы зан я л и  в рай оне 1640 гектаров . Д а  в 
нынеш нем году будет  п осаж ен о  д ер ев ь 
ев не м енее 115 гектаров .

П ракти к ой  д о к азан о , что лесополосы  
в сочетании с п рави льны м и  севооборо
там и  и вы сокой агротехни кой  сп особст
вую т повы ш ению  эф ф ективности  ис
п ользован и я  зем ель. Т ом у н ем ал о  при
м еров. В зя ть  хотя бы Р яби чевски й  и 
Б ольш овски й  винсовхозы , где поля им е
ю т н адеж н ую  зеленую  защ и ту . В этих 
х о зяй ств ах  у р о ж ай  зерн овы х  ст аб и л ь 
ный. В прош лом  году , с к аж д о го  гек та 

р а  бы ло собран о  по 22 с лиш ним  ц ен т
н ера  зерна.

В ы п олняя  постановлени е Ц К  К П С С  и 
С овета М инистров С С С Р  «О н ео тл о ж 
ных м ерах  защ и ты  почв от ветровой  й 
водной эрози и» , колхозы  и совхозы  р а з 
р аб о тал и  сп еци альны е п лан ы , н ам етили  
конкретн ы е м ероп ри яти я  защ и ты  зе 
м ель  от р азруш ен и я . З ем л ед ел ьц ы  
Д о б р о во л ьск о го  м ясосовхоза  на п р акти 
ке прим енили систем у ак ад ем и к а  А. И. 
Б а р а е в а , п редусм атри ваю щ ую  б езо т
вальн ую  о браб отку  почвы с оставлен и ем  
стерни на поверхности. Э то д а л о  п ри 
б ав к у  у р о ж а я  по четы ре ц ентн ера я р о 

вого ячм ен я с гектар а . С ейчас у добро
вольц ев  п л о щ ад ь  полей , обраб отан н ы х  
по безо твал ьн о м у  способу, доведен а до 
четы рех ты сяч гектаров , из которы х по
лови н а  з а н я т а  озим ы м и.

Н овы й способ, защ и щ аю щ и й  п оля  от 
ветровой  эрози и , привлек  вни м ан ие м но
гих хлеборобов. П р а в д а , некоторы е 
критически  отн осятся  к нему. О п асаю т 
ся , что о став лен н ая  стерн я приведет к 
засорен и ю  полей или стан ет  источником 
р асп ростран ен и я  болезней  растен ий  и 
сельскохозяй ственн ы х вреди телей . Н о  в

зем лед елии  к аж д ы й  эксп ери м ен т т р е 
бует н еоднократной  проверки . И м енно 
с этой целью  в ны неш нем году в колхо
зе «К лич И льи ча»  будут ш ироко про
ведены  испы тания нового способа о б р а 
ботки почвы на п осевах  яровы х  зер н о 
вы х, п одсолн ечн ика, кукурузы . Ч асть  
б езотвал ьн ой  паш ни  сейчас за н я т а  о зи 
мыми.

О враги  и б ал к и  — первы е враги  зем 
л ед ел ьц а . Т ал ы е и ливн евы е воды , у ст
р ем л я я сь  с в о д о р азд ел о в , см ы ваю т 
плодородны й слой почвы, н ан осят  по
л ям  глубокие ран ы . Р а с ш и р я я с ь  со в р е 
м енем , овраги  и б ал к и  вы водят  из

строя  целы е м ассивы . Н е  случайно в 
рай оне объ явл ен  бой, всеобщ ее н аступ 
лени е на овраги . С ейчас у ж е  не встре
тиш ь пахоты  вд о л ь  склонов. П уть  
тр ак то р о в  п р олегает  только  поперек их.

Б ольш ую  эф ф ек ти вн ость  в борьб е с 
OBpai ам и приносит сою з зем л ед ел ьц ев  
и лесоводов. С овм естны м и усилиям и  об 
лесены  сотни гектаров  п ри овраж н ы х  
зем ел ь , еж егод н о  по склонам  и б ал к ам  
х озяй ства  осущ ествляю т полосное р а з 
м ещ ение культур.

И  все таки  за щ и та  зем ел ь  у н ас  ещ е 
не стал а  кровны м делом  всех гр>жени- 
ков рай он а . Д о п у ск аю тся  ещ е случаи  
порчи лесополос. В колхозе имени О р д 
ж он и к и д зе , напри м ер , часть  в ы саж ен 
ных м олоды х деревьев  бы л а ун ичтож е
на скг "  °сех  лесоп олосах  свое- 
вре?' '"'V-

I

- Земля— н а ш е  богатство "

ЩИТ ПОЛЕЙ

НА СНИМКЕ: Виталин Еремеев, передовой электросварщ ик 
участка сборки автоконтейнеров сборочного цеха Волгодонского 
опытно-экспериментального завода.

Ф ото А . Б урдю гоал .



НА ЩЕПЕ -  Ш И Ш  МОЛОДЕЖЬ
В Ц и м л ян ском  Д в о р ц е  кул ь  

туры  «Э нергетик» с отчетны м и 
кон ц ертам и  вы ступили  к о л 
лективы  худож ествен н ой  сам о 
деятел ьн ости  колхозов  имени 
Л ен и н а  и имени О р д ж о н и 
кидзе.

С интересом  б ы л а  восп ри н я
та  п р о гр ам м а коллек ти ва  худо 
ж еетвен ной  сам од еятельн ости  
к ол хоза  имени О рдж он и ки д зе . 
К онц ерт отк ры л ся  песней 
«М оя Р осси я»  в исполнении хо
р а  под руководством  Ю . Зен- 
кива. \

П есни  см ен яли сь  стихам и, 
т ан ц ам и  и народн ы м и  п л я с 
кам и .

Р азн о о б р азн о й  и со д ер ж а

тельной  бы ла кон ц ертн ая  про
гр ам м а  и у к о л лек ти ва  худо
ж ествен ной  сам од еятельн ости  
к о л хоза  имени Л ен и н а . Т епло 
п риняты  зри тел ям и  м уж ской  и 
ж енски й  в о кал ьн ы е ан сам бли , 
тан ц ев ал ьн ы е  н ом ера  « П о д 
руж ки » , «Р усский  п ерепляс» , 
«М олодеж ны й тан ец» . Концерт 
закон чен  вы ступлением  д ухо 
вого оркестра, которы й испол
нил несколько  классически х  
произведений.

Ж ю ри  единодуш но отм ети 
ло , что колхозны й са м о д е я 
тельны й коллекти в  зн ачи тельно  
вы рос, окреп. Это в ы р аж ает ся  
и в его м ассовости  и в у д ач 
ном п одборе р еп ер ту ар а . В

этом  н е м а л а я  за с л у га  его ру 
ководителя  М. В. А гаш иной.

Н о н есм отря  на хорош ие вы 
ступления, у  обоих к о л л ек ти 
вов есть и недостатки . В кон
ц ертны х п р о гр ам м ах  чувству
ется  одн ообразие, отсутствие 
лю бим ы х народных^ стары х  и 
новы х песен патриотического, 
героического  и и н терн ац и он ал ь  
ного х а р а к т е р а . Э тот н едоста
ток л егко  устран и ть . Е сть  уве 
ренность в том, что к п р азд н о 
ванию  100-летия со дн я  р о ж 
ден и я В. И . Л ен и н а  к о л л ек ти 
вы  худож ественной  са м о д е я 
тельности  п р ед став ят  и н терес
ные п рограм м ы .

И. Д Е Д О В .

о  ПРИЗЕРЫ ПЕРВЕНСТВА

©  БЕЗ ЕДИНОГО ПОРАЖЕ
НИЯ }

#  СЕМЕРО СИЛЬНЕЙШИХ

ф  СОРЕВНОВАНИЯ ПО ГИРЕ
ВОМУ СПОРТУ

Дебютировали 
боксеры

В городе Ростове-на-Дону 
проходило личпо-коыандное 
первенство Ростовской области 
по боксу. В состав сборной 
коман.'.ы областного совета 
ДСО  «Урожай» вошло шесть 
боксеров из Цимлянского рай
она: Горис Пчелов, Анатолий 
Пособия, Юрий Зайнулин, 
Анатолий Казаков, Александр 
Недоносков, Александр Деми, 
дов.

Это был дебют наших -ребят 
на таких ответственных сорев
нованиях. И надо признать, 
что он выдался удачным. Трое 
боксеров стали призерами пер
венства Ростовской ‘ области. 
Борис Пчелов, Александр Не- 
донсков, Александр Демидов 
заняли третьи места в своих 
весовых категориях. А коман
да вышла на общее шестое 
место и определила сильные 
коллективы.
Настольный 
теннис
В спортзале Д К  «Энергетик»

г. Цимлянска проходило ко
мандное первенство Северо. 
Восточной зоны облсовета ДСО 
«Урожай» по настольному тен
нису. Из девяти районов зоны 
в соревнованиях приняли уча
стие шесть, в том числе: Кон- 
стантиновский, Семикаракор- 
ский, Обливский, Бело-Калнт- 
венскин, Милютинскин и Цим
лянский.

Первое место в финальных 
играх заняла команда Цим
лянского района, которая про
шла Бее встречи без пораже
ний. Второе место заняла 
команда Константиновского 
района, потерпевшая пораже
ние от команды Цимлянского 
района со счетом 2:9. Третье— 
команда Семикаракорского рай 
она, четвертой стала команда 
Бело-Калитвенского г . '8-:-"

В -

вое место у мужчин выиграл 
спортсмен из Цимлянского рай. 
она Б. А. Бергер, не проиграв
ший ни одной встречи. У жен
щин сильнейшей оказалась 
представительница команды
Константиновского района
Н. А. Голубцова.

В парном мужском разряде 
вперед вышла пара Цимлян
ского района в составе Б. Бер
гера и М. Семиколенова. В 
женском парном разряде пер
вое место заняла тоже цимлян
ская пэря в составе Л. Шур* 
шиной и Н. Гарбузенко.

В смешанном разряде силь
нейшей стала пара в составе 
Л . Шуршннон и Б. Бер'-ера.

Команда-победительница на
граждена вымпелом и дипло
мом первой степени, команды, 
занявшие 2—3 места, награж 
дены соответственно диплома
ми 2 и 3 степени, а участники 
— грамотами. Спортсмены, за 
нявшие первые места в личных 
соревнованиях, награждены 
грамотами.

Третье место 
в зоне

В городе Белая Калитва сос
тоялись зональные соревнова
ния по гиревому спорту. 3  них 
участвовал шофер колхоза <40 
лет Октября» Евгений Веригин. 
Он занял третье место.

В. колотое,
главный судья 
соревновании.

ВСТРЕЧИ  
НА К О В РЕ
В г. А зсве  проходили сорев

н ован ия среди  ю нош ей по борь 
бе об лсовета  Д С О  «Т руд». В 
них п ри н яли  участи е около  80 
м олоды х борцов из городов: 
Р о сто ва , А зова, Н о во ч ер кас
ска  и В олгодонска.

И з 12 борцов волгодонцев, 
участвовавш и х  в соревн ован и 
ях, сем ь человек  стали  п р и зе
р ам и . А . Н аги б и н у  и В. С ереда  
присвоено зван и е  чемпионов 
облсовета  Д С О  «Т руд». С . К о
в ал ев  и Ю . К лю ш ин зан ял и  
вторы е м еста в своих весовы х 
к атегори ях . В. Ж а в р и д , Г. З а -  
рапин и В. П етрен ко  стали  
третьим и  п ри зерам и . Н еплохо  
вы ступил т а к ж е  С. Ш евченко, 
которы й зан я л  4 м есто  в весе 
до 60 килограм м ов .

В целом  вся  к о м ан д а  вы сту 
пила хорош о, и только  н едо
статок  опы та участи я  в сорев 
н ован и ях  не позволи л  некото
ры м сп ортсм енам  добиться  
лучш их р езу л ьтато в .

В. УТОЧКИН, 
тренер по борьбе  

Д С О  «Труд».

Редактор М. К И С Е Л Е В .

Показывает Ростов-на-Дону
Вторник, 24 марта

Ю.ОО — Программа передач.
10.05 — Новости. 10.15 — В дни 
ш кольны х каникул. По ваш ей 
просьбе, ребята. «Кошкин дом». 
«Теремок». М ультипликационные 
фильмы. 1G.45 — Программа п е
редач. 10.50 — Новости. 17.00 — 
«Ленинизм—паш е знамя». 17.20
— Для детей. М ультипликацион
ный фильм. 17.30 — Л енинский 
университет миллионов. Истори
ческий материализм. «Общество 
н личность». П ередача пз Волго
града. 18.00 — Чемпионат по хок 
кею. ГДР—СССР. Т рансляция из 
Ш веции. В переры вах—Новости. 
20.30 — «Время». И нформацион
н ая  программа. 21.05 — День До
на. 21.30 — Чемпнопат мира по 
хоккею. ЧССР—Ш веция. П ереда
ча пз Ш веции. 23.45 — Новости.

Среда, 25 марта 
1 5 4 5  _  Программа передач. 

16.50 — Новости. 17.00 — «Моло
деж ный экран». 17.45 — Депь До
на. 18.00 — Чемпионат мира по 
хоккею. Польш а—СССР. Т рансля
ция пз Ш веции. В перерывах — 
Новости. 20.15 — По ленинским 
местам. «Горки Ленинские». 20.45
— «Время». И нформационная про 
грамма. 21.15 — «Человек и з а 
кон». Телевизионный ж урнал.
21.45 — Открытие дней культуры  
Венгерской Народной Республики 
в СССР. Т рансляция пз Кремлев
ского Дворца съездов. По окон
чании—Новости.

Четверг, 26 марта -
10.00 — Программа передач.

10.05 — Новости. 10.15 — В дни 
ш кольны х каникул. «Алеша Птп- 
цып вырабаты вает характер». Х у
дожественный фильм. 17.00 — 
Программа передач. 17.05—Ново
сти. 17.15 — Реш ения декабрь
ского П ленума ЦК КПСС — в 
жнзпь! «Служба, выгодная, эф 
фективная». 17.35 — Д ля детей. 
М ультипликационный фильм.
17.45 — День Дона. 18.05 —«Под
виг». Телевизионный альманах. 
«Отвоеванная весна». 18.30—Ле
нинский университет миллионов. 
Диалектический материализм. 
«Прогрессивные и регрессивные 
процессы развития в природе п 
обществе». 19.00 — «Разведчики». 
Художественный фильм. 20.30 —■ 
«Время». И нформационная про
грамма. 21.15 — Д екада парод- 
ных театров и музы кальны х кол 
лектпвов Дона. Выступают участ
ники оперных коллективов. 22.15
— Новые документальные ф иль
мы. 23.00 — Спортивный выпуск 
«Дня До'та».

П ятница, 27 марта.
10.00 — Программа передач. 

10.05—Новости. 10.15 — «Всегда

ПОРТУ ВОЛГОДОНСК 
требуются

на постоянную работу: 
портовые рабочие со сдельпо- 

иремиалыю й оплатой труда, 
рулевые мотористы на рейдово

маневровые суда,
водители на автопогрузчики, 
бульдозеристы.
Работники порта пользую тся 

льготами, установленными для 
очников (бесплатный нроезд но 

•>ому нути, обесценение топ- 
м н д р ).
'окнм предоставляется бла- 

оенное общ ежитие, 
рту имеется рабочая сто-

аявленпем  обращ аться в 
;адров порта пли к упол- 
нному отдела трудовых 
IB по адресу: г. Волго- 
ул. Л еппна. 45.

водители мопедов (объем 
толя менее 49,8 куб. см.) и 

лшедов, не имеющие, удосто- 
'н я  на право вождения, 
ты  язиться  до 1 апреля 

года в горком ДОСААФ, 
Волгодонск, ул. М.-Горько- 

13.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ ССР ПО ПРОФТЕХОБРАЗОВАНИЮ

ГОРОДСКОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ 

УЧИЛИЩЕ .Кг 26, Г. БАКУ 
НА 1970-1971 УЧЕБНЫЙ ГОД

ОБЪЯВЛЯЕТ 
ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ

ПО СЛЕДУЮЩИМ ПРОФЕССИЯМ:
прядильщицы,
ткачихи
Зан яти я ведутся на русском язы ке.
В училище принимаются исключительно девушки в возрасте 

15-21 год с образованием в объеме 7—8—У—10 классов средней, 
школы.

Срок обучения 1 год 6 месяцев.
Б  период обучения учащ иеся находятся па полпом государст

венном обеспечении, обеспечиваются 3-разовым бесплатным пи
танием, обмундированием и общежитием. Ж елаю щ ие поступить в 
училищ е иодают на имя директора заявление с приложением:

паспорта, а 15-летние—свидетельства о рождении, справки с 
места ж ительства,.справки  об образовании, (5 фотокарточек.

Заявлении принимаются до 28 марта 1970 года.
Начало занятий о апреля 1970 года.
Адрес: г. Баку-27, поселок текстильного комбината им. В. И. 

Ленина, Зыхское шоссе, дом №  15, ГИТУ №  20. Телефон: 5-13-95, 
дон. 4-47, трамвай Л» 4, автобусы Л1» 0, 76, 82. П редставители на
ходятся. в г. Азове, гостиница «Солнечная», кв. 50, а  такж е в 
Ц имлянском райкоме и Волгодонском горкоме ВЛКСМ.

в строю». П ередача о творческом 
пути  Краснознаменного имени 
А. В. Александрова ансамбля пес
ни  н  пляски  Советской Армии.
17.00 — Программа передач. 17.05
— Новости. 17.15—Д ля ш кольни
ков. «Твой ровесник». Телевизи
онный ж урнал. 18.00—День Дона. 
18.15—В. И. Ленин. Х роника ж из
ни н деятельности. «Годы исны- 
тапнй». Документальный фильм.
19.00 — Чемпионат мира по хок
кею. СССР—ЧССР. Трансляция 
пз Ш веции. В переры вах—Ново
сти. 21.15 — Эстафета новостей. 
21.55 — Чемпионат СССР по ф ут
болу. «Динамо» (Тбилиси) — 
«Спартак» (М осква). Второй тайм. 
П ередача нз Тбилиси. (В запи
си). 22.40—М еждународный День 
театра. П ередача нз Ц ентрально
го Дома актера вм ени А. А. Яб- 
лочкиной. 24.00 — Новости.

Суббота, 28 марта
8.55 — Программа передач. 9.00

— Гимнастика для  всех. 9.30 — 
Новости. 9.45 — «Мпр науки». 
10.45— Декада народных театров 
и музы кальны х коллективов До
на. «Хорошего вам настроения». 
Выступают эстрадные коллекти
вы. 11.45 — «Пора мечтаний». 
Художественный фильм. 13.10 — 
Д ля малыш ей «В мире сказок»; 
Кнпонрограмма. 13.50 — «Моло- 
деж пыц экрап». 14.40 — Чемпио
нат мира по хоккею. ГД Р—Ф ин
ляндия. Второй и третий перио
ды. В перерыве—Новости. Т еле
визионный народный универси
тет. 16.15 — Ф акультет науки  я  
техники. «Человек и  внеш няя 
среда». 16.55 — Новости. 17.00 — 
Ф акультет культуры . «Живо
пись». 18.00 — Новости. 18.05 — 
«Летопись полувека». Т елевизи
онный многосерийный докумен
тальны й фильм. «Год 1929-й». 
19.00—Цветное телевидение. «На 
огонек». 20.00 — Телевизионный 
театр мипнатюр. «Нашп соседи». 
21.35 — Мпр социализма. 22.05
— Днп к у л ь т у р ы  Венгеоской Н а
родной Республики в СССР. «Бо- 
ж и  п  другие». Премьера телеви
зионного художественного ф иль
ма.

ВОЛГОДОНСКОЙ 
У ЧЕБН Ы Й  ПУНКТ

Ростовского учебного комбтпйг—̂  
та УПК ЦСУ РСФСР произво
дит заключительный набор уча
щихся на курсы подготовки бух
галтеров.

Обращаться: г. Волгодонск, ул. 
Волгодонская, 11, кв. 1. Комби
нат коммунальных предприятий 
(к  старш ему бухгалтеру). ■»

ВОЛГОДОНСКАЯ ТЭЦ
сообщает

что пользоваться для  ппщевых 
целей горячей водой нз отопи
тельны х систем зданий и бойлер
ных установок теплосети запре-_^ 
щ ается. ^

Администрация ТЭЦ.

МЕНЯЮ
однокомнатную, изолирован

ную квартиру, 19 кв. м., со все
ми удобствами, есть газ, в цент
ре, города Челябинска на квар
тиру в и 1. Волгодонске или Цнм- 
ляпске. Обращаться: г. Волго
донск, ул. Л енина, дом 62, кв. 29. 
к  Романцову Н. А.

НАШ  А Д РЕ С : Волгодонск,
улица Волгодонская, 12, редак
ция газеты «Ленинец».

ТЕЛ ЕФ О Н Ы : редактора —
26-31; зам . редактора, ответ
ственного секретаря, отделов  
промышленности и ‘лисем —  
24-24; сельхозотдела — 26-44; 
бухгалтерии — 24-49; типогра
фии -  24-74. **

Типография № 16 Ростовского областного управления по печати г. Волгодонск, Заказ № 446. Тпраж 11.221.



История города в цифровом формате 
Город Волгодонск (Ростовская область) 

2015 год 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Финансовая поддержка проекта 
 

 
АО «Атоммашэкспорт» http://www.atomexp.ru/  

Генеральный директор Куликов Сергей Сергеевич 
Первый заместитель генерального директора Кривошлыков Николай Иванович 

 
 

 
ООО «Регионпромсервис» (РПС) http://ooorps.ru/  

Директор Самсонов Сергей Юрьевич 
Заместитель директора по коммерческой части Голотин Вячеслав Васильевич 

http://www.ooorps.ru/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Разработка и техническое исполнение ООО «Консалтинг» директор Зиненко Юрий Викторович 
  http://www.волгодон.рф   http://www.ru61vd.ru  http://www.6143.ru  

http://www.atomexp.ru/
http://ooorps.ru/
http://www.%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BD.%D1%80%D1%84/
http://www.ru61vd.ru/
http://www.6143.ru/

	03.24.1970_46(5503)
	0последний лист 2015

